



# **EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256 / 57 / 58

Email: mails@epch.com

Fax: 91-11-26135518,26135519

web: www.epch.in

---

## **PRESS RELEASE**

### **CHAIRMAN EPCH RAISES WOODEN HANDICRAFTS ISSUES WITH THE AGRICULTURE MINISTER**

**New Delhi – AUGUST 2, 2018** - Shri O.P. Prahladka, Chairman, EPCH and Shri Rakesh Kumar, Executive Director – EPCH met Shri Gajendra Singh Shekhawat, Hon'ble Minister of State for Agriculture and Farmers Welfare and discussed various issues with respect to import of wood logs for manufacturing wooden handicrafts, sanitary import permit for bone and horns, phyto sanitary certificate requirement for export of wooden handicrafts.

Shri O.P. Prahladka, Chairman – EPCH said that the Hon'ble Minister gave a patient hearing on all the issues and assured all possible help so as to facilitate export of wooden handicrafts from the Country by making the imports of various species of wood available from all across the globe to the Indian handicrafts exporters.

Shri Rakesh Kumar, ED – EPCH said that the Hon'ble Minister would convene a high level stakeholders meeting shortly so as to assess all our demands and assured a favourable outcome in the matter.

The exports of handicrafts during the latest period April- June 2018-19 have registered a growth of 3.52% in Rupee terms and stands at Rs. 5797 crores. However, in dollar terms there is a marginal decline (-) 0.39% with exports of US \$ 865 million. The exports of woodware during the period April- June 2018-19 have registered a growth of 5.55% in Rupee terms and stands at Rs. 1014.96 crores and a growth of 1.56% in dollar terms with exports of US \$ 151.5 million

-----  
For more information, please contact :

Shri Rakesh Kumar- ED – EPCH - +91-9818272171

## ईपीसीएच अध्यक्ष ने कृषि मंत्री के सामने लकड़ी के हस्तशिल्प

### (काष्ठ हस्तशिल्प) का मुद्दा उठाया

नई दिल्ली- 2 अगस्त 2018- ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री ओ. पी. प्रहलादका और ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार ने माननीय कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत से मुलाकात की और काष्ठ (लकड़ी के) हस्तशिल्पों के निर्माण के लिए लकड़ी के आयात, अस्थि (बोन) और सींग (हॉर्न) उत्पादों के लिए सैनिटरी आयात परमिट और काष्ठ (लकड़ी के) हस्तशिल्प के निर्यात के लिए फाइटो सैनिटरी सर्टिफिकेट की आवश्यकता जैसे विभिन्न मुद्दों पर चर्चा की.

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री ओ. पी. प्रहलादका ने कहा कि माननीय मंत्री महोदय सभी मुद्दों को गंभीरता से सुना और हर संभव सहायता करने का आश्वासन दिया ताकि देश से काष्ठ (लकड़ी के) हस्तशिल्प के निर्यात को सुविधाजनक बनाने के लिए दुनिया भर में उपलब्ध विभिन्न प्रजातियों की लकड़ियों का भारतीय हस्तशिल्प निर्यातकों के लिए आयात किया जा सके.

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार ने कहा कि माननीय मंत्री जल्द ही साझेदारों (स्टेकहोल्डर्स) की एक उच्च स्तरीय बैठक बुलाएंगे ताकि हमारी मांगों का आकलन किया जा सके साथ ही उन्होंने इस मुद्दे पर एक अनुकूल नतीजे का आश्वासन भी दिया.

अप्रैल-जून 2018-19 की नवीनतम अवधि में हस्तशिल्प के निर्यात ने रुपये के संदर्भ में 3.52% की वृद्धि दर्ज की है और 5,797 करोड़ रुपये पर जा पहुंचा है. हालांकि, डॉलर के संदर्भ में 865 मिलियन अमरीकी डॉलर के निर्यात के साथ इसमें (-) 0.39% की मामूली गिरावट दर्ज की गई है. अप्रैल-मई 2018-19 की अवधि के दरम्यान लकड़ी से बने उत्पादों (काष्ठ हस्तशिल्प) के निर्यात में रुपये के संदर्भ में 5.55% की वृद्धि हुई है और यह 1014.96 करोड़ पर पहुंच गया है. 151.5 मिलियन अमरीकी डॉलर के निर्यात के साथ डॉलर के संदर्भ में इसमें 1.56% की वृद्धि हुई है.

कृपया विस्तृत जानकारी के लिए संपर्क करें:

**श्री राकेश कुमार**, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच- +91-9818272171

